

Festyn kulturalno-rekreacyjny

Autor: Robert Myjak
wtorek, 05 sierpnia 2014

Po raz kolejny świętowaliśmy dni naszej Gminy. Tegoroczne obchody były bez wątpienia rekordowe pod względem temperatury jak i gorącej atmosfery. Program imprezy obejmował dwa bloki tematyczne: pierwszy poświęcony wydarzeniom historycznym - 70 rocznicy bombardowania Borowej, drugi blok kulturalno - rekreacyjny. Msza święta w intencji Ojczyzny i poległych podczas bombardowania Borowej z udziałem pocztów sztandarowych, nadała doniosły charakter sierpniowym „Dniom”. Po mszy św. przemaszerowano na borowski rynek i oddano hołd poległym podczas bombardowania. Delegacje organizacji społecznych i szkół złożyły wieńce na pomniku upamiętniającym te tragiczne wydarzenia. Obchody rocznicowe zakończyła uroczysta sesja w czasie, której zebrani mogli zapoznać się z dziejami i historią gminy przybliżonymi przez Wójta Gminy Borowa – Pana Władysława Błażejowskiego oraz Prezesa reaktywowanego Towarzystwa Przyjaciół Gminy Borowa - Pana Norberta Stałę. Klimat wspomnień i refleksji towarzyszył oglądającym wystawę fotograficzną „Borowa wczoraj i dziś”, którą można było zwiedzać w trakcie uroczystości .

O godzinie 14 rozpoczęła się część kulturalno-rekreacyjna. Początek programu zdominowany został przez rozgrywki turniejowe „Pucharu Wójta Gminy Borowa”. Rywalizacja między drużynami była bardzo zacięta i jednocześnie fair play. Każda drużyna aspirowała do pucharu, ale zwycięzcą (dobrze przygotowanym na tę okoliczność) została drużyna sołectwa Górki, II miejsce przypadło sołectwu Gliny Małe. Na podium znaleźli się również zawodnicy drużyny sołectwa Wola Pławska, zaś IV miejsce wywalczyli piłkarze z Sadekowej Góry. W turnieju wzięły również udział drużyny z sołectw: Surowa, Borowa, Borowa- Gizowa. Program Festynu to nie tylko rozgrywki piłkarskie, dla wszystkich przybyłych przygotowaliśmy mnóstwo atrakcji. Wszystko po to, aby każdy znalazł coś dla siebie. Na najmłodszych czekały pokazy magii i kuglarstwa przygotowane przez trupę ze Lwowa.

Na scenie pojawiły się również borowskie talenty wokalne. Usłyszeliśmy wykonania młodych piosenek: Anny Starzyk, Oliwii Kalickiej, Klaudii Polak, Marceliny Pietruszki, Weroniki Maj i Katarzyny Szewczyk - wokalistek bardzo uzdolnionych i czerpiących radość ze śpiewania (op. Pani Ewa Smolarek). W tym gronie nie mogło zabraknąć zespołu wokalno- instrumentalnego TeenAge działającego przy GOK Borowa. Zespół w składzie: Aleksandra Cybulska, Aleksandra Zych, Katarzyna Krawiec, Anna Starzyk, Oliwia Łabaj, Oliwia Kalicka i Krzysztof Cebula wciąż nas zaskakuje wrażliwością muzyczną, ekspresją na scenie i różnorodnością repertuaru. Ich praca pod kierunkiem Pana Mariusza Wiecha daje wspaniałe wyniki i muzyczne sukcesy.

Miłośnikom mocnych wrażeń z pewnością spodobał się pokaz gaszenia pożaru przygotowany przez druhow z OSP w Borowej. Dzieci mogły skorzystać z przejażdżki samochodami strażackimi i poznać wyposażenie takiego samochodu. Panowie strażacy odpowiadali na wszystkie zadawane pytania przez najmłodszych. Dziękujemy druhom: Panu Rojowskiemu Wiesławowi, Panu Rojowskiemu Marcinowi, Panu Kiełb Dariuszowi, Panu Woźniakowi Stanisławowi, Panu Piątkowskiemu Wiesławowi i Panu Tarnowskiemu Kazimierzowi oraz jednostce OSP Borowa za przygotowanie pokazu.

Dla lubiących muzykę folkową wystąpiła kapela ludowa CZERMINIACY. Muzycy zaprezentowali przyśpiewki i piosenki ludowe nie tylko z regionu rzeszowskiego, bawiąc zebranych. Gwiazdą wieczoru był wokalista MARIOO. Przy dźwiękach muzyki disco polo, nasze boisko stało się jednym wielki parkietem do tańca. Festyn zakończył się zabawą taneczną z zespołem JOJO.

Organizatorzy przygotowali również wiele atrakcji poza sceną. Można było podziwiać stoiska z rękodziełem artystycznym, kowalstwem, biżuterią ręcznie robioną przygotowane przez:

„Aurinka” – biżuteria artystyczna – Pani Agnieszka Golba

„Sala Zabaw” – Wyspa Przygód” z Mielca,

Pani Monika Buława – rękodzieło artystyczne, wyroby z filcu, kartki okolicznościowe

Kowalstwo Artystyczne – Pan Roman Górski z Czermina,

Ośrodek Kultury i Tradycji Ziemi Mieleckiej w Surowej – rękodzieło artystyczne, serwety, wyroby szydełkowe, materiały promocyjne.

Ciekawość i duże zainteresowanie wzbudziła prezentacja oferty związanej z działalnością Ośrodka wodno - wypoczynkowego „Bryza” w Otałęży przedstawiona przez Pana Andrzeja Pezdę i ciekawostki Klubu Żeglarskiego „Orkan” w Mielcu zaproponowane przez Pana Mariusza Wiącka.

Dodatkową atrakcją i nowością dla oglądających sprzęt wodny, była ekspozycja łodzi „dłubanka” wykonanej i zaprezentowanej przez Pana Kazimierza Bąka z Górek.

Organizatorzy obchodów „Dni Gminy Borowa” serdecznie dziękują wszystkim osobom i organizacjom za pomoc przy zrealizowaniu tego projektu.

Dziękujemy wystawcom i rękodzielnikom za udostępnienie swoich zbiorów do prezentacji na stoiskach.

Dziękujemy wszystkim służbom za pomoc przy zabezpieczeniu porządku i bezpieczeństwa podczas imprezy. Szczególne podziękowania kierujemy na ręce Pani Czesławy Gruszki i Pani Anny Łukaszek, pracowników GSPZOZ w Borowej , za pracę w Punkcie Medycznym, który został utworzony na czas trwania imprezy.

{jgxfal folder:=[images/stories/photo/gal560] title:=[Festyn kulturalno-rekreacyjny 03-08-2014 r.] cols:=[8]}